SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG
TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số:    / CV- TTYT
“V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi: 12 trạm y tế và 02 phòng khám đa khoa

Căn cứ tình hình bệnh sốt xuất huyết trong tháng 05/2022 toàn huyện Bảo Lâm ghi nhận 10 ca mắc sốt xuất huyết tập trung tại các xã: Lộc An, Lộc Thành, Lộc Ngãi, Tân Lạc. Số ca mắc sốt xuất huyết tăng gấp 2 lần so với tháng 04/2022 và có dấu hiệu tăng cao trong thời gian tới.
Để chủ động phòng, chống và xử lý ổ dịch bệnh sốt xuất huyết trong thời gian tới, không để dịch bùng phát và lan rộng. Trung tâm y tế Bảo Lâm đề nghị 12 trạm y tế xã, thị trấn và 02 phòng khám đa khoa thực hiện các nội dung sau:
1. Tham mưu cho UBND xã/ thị trấn kiện toàn tổ xử lý ổ dịch, mỗi xã thành lập 02 tổ xử lý ổ dịch gồm ít nhất 6 thành viên: Cán bộ UBND xã (tổ trưởng), bí thư thôn, trưởng thôn, mặt trận thôn, YTTB, đoàn thanh niên thôn,... Tăng cường huy động các Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức kinh tế - Xã hội tại địa phương cùng vào cuộc và tham gia phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; xây dựng kế hoạch và tổ chức chiến dịch vận động người dân tự diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường, thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, … để phòng, chống sốt xuất huyết.
2. Giám sát chặt chẽ các ổ dịch sốt xuất huyết cũ và mới phát sinh, tổ chức điều tra, xác minh ca bệnh, phun hóa chất xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài. Xác định các điểm có nguy cơ cao và tổ chức phun hóa chất diện rộng theo quy định của Bộ Y tế.
3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn, triển khai các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Phát thanh loa xã, tờ rơi, áp phích, họp dân,... để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết.
4. Hàng ngày cập nhật và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh qua phần mềm báo cáo bệnh  truyền nhiễm theo quy định tại thông tư 54/2015/TTBYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.
Trung tâm y tế Bảo Lâm có kế hoạch kiểm tra, giám sát, công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại 12 trạm y tế xã, thị trấn và 02 phòng khám đa khoa./.
	Nơi nhận:
       - BGĐ;
       - 12 TYT xã và 02 PKĐK;
       - Lưu VT- CT.

	KT. GIÁM ĐỐC
P. GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Nguyễn Văn Hải